<sup>154</sup> Suet. *Claud.* 2, 1: *infans autem relictus a patre ac per omne fere pueritiae atque adulescentiae tempus uariis et tenacibus morbis conflictatus est, adeo ut animo simul et corpore hebetato ne progressa quidem aetate ulli publico priuato que muneri habilis existimaretur.*

<sup>155</sup> M.M. Ipola, *Violencia y maltrato en la familia romana y sus consecuencias: la adolescencia perdida de Tiberio Claudio*, in «ETF(hist)», 21 (2008), pp. 275-285.

<sup>156</sup> Suet. *Claud.* 2, 2: *diu atque etiam post tutelam receptam alieni arbitrii et sub paedagogo fuit; quem barbarum et olim superiumentarium ex industria sibi appositum, ut se quibuscumque de causis quam saeuissime coerceret, ipse quodam libello conqueritur.*

<sup>157</sup> Suet. *Claud.* 3, 2. La madre, Antonia Minore (peraltro considerata una donna saggia e gentile), si riferiva a lui con disprezzo, considerandolo un mostro abbozzato dalla natura e non completato; la sua ava, l'austera Livia, preferiva non rivolgergli la parola e ammonirlo attraverso scritti brevi e aspri; sua sorella Livilla inorridiva all'idea che egli potesse diventare imperatore.

<sup>158</sup> F. Hurlet, *La Domus Augusta* cit., pp. 535-559, lo considera, sin dal principato di Augusto, «un membre à part entière de la *Domus Augusta*». L'iniziale isolamento di Claudio dovette dipendere, oltre che dai difetti fisici, anche dal fatto che alla sua nascita, l'1 agosto del 10 a.C., la *Domus Augusta* era florida di giovani discendenti (D. Fasolini, *Aggiornamento bibliografico ed epigrafico ragionato sull'imperatore Claudio*, Milano 2006, p. 32).

<sup>159</sup> Suet. *Claud.* 4, 6: *Tiberium nepotem tuum placere mihi declamantern potuisse, peream nisi, mea Livia, admiror. Nam qui tam ἀσαφῶς loquatur, qui possit cum declamat σαφῶς dicere quae dicenda sunt, non video*; Augusto afferma inoltre (4, 5) che Claudio, quando il suo animo non era distratto, mostrava un notevole ingegno. D'altra parte fin dai primi anni egli si dedicò con impegno negli studi (3, 1); su esortazione di Tito Livio e di Sulpicio Flavo compose opere storiche (41), mostrò grande entusiasmo per la lingua e la letteratura greca (42). Non essendo impegnato in attività pubbliche o militari, aveva tutto il tempo per dedicarsi agli studi liberali. Sulla formazione culturale, cfr. E. Malcovati, *Cultura e letteratura* cit., pp. 84-107.

tali<sup>160</sup>. Nell'epistola inviata a Livia, con molto tatto<sup>161</sup>, parla dei problemi del giovane nipote e, a proposito della partecipazione alle manifestazioni pubbliche, afferma che può essere ammesso ad alcune, nelle quali non si corre il rischio di ridicolizzare la *domus*.